
cestování?  
hory?  

kytky na horách?  

Horská botanika 

Již na podzim… 

• BOT/HOBOT 
• 2 kredity  

• přednáška 2h/týdně  
• kolokvium  

V
yu

ču
je

: B
la

n
ka

 B
ra

n
d

o
vá

 (
b

la
n

ka
.b

ra
n

d
o

va
@

gm
ai

l.c
o

m
),

 M
ic

h
al

 H
ro

n
eš

 (
m

ic
h

al
.h

ro
n

es
@

gm
ai

l.c
o

m
),

 R
ad

im
 J

. V
aš

u
t 

a 
d

al
ší

…
   



Osnova semestru  
1.  Úvod, základní pojmy a literatura  

2.  Abiotické faktory horského prostředí a adaptace rostlin    

3.  Vývoj horské květeny v Evropě  

4.  Květena hor Evropy – Alpy  

5.  Květena hor Evropy – Karpaty  

6.  Květena hor Evropy – Skandinávie  

7.  Květena hor Evropy – Balkán  

8.  Květena hor Evropy –  Pyreneje  

9.  Horská květena ČR – Krkonoše  

10.  Horská květena ČR – Jeseníky  

11.  Horská květena ČR – Beskydy  

12.  Globální změna klimatu a ochrana přírody   

13.  Kolokvium  

XX.   Volitelná odpoledne  



Kolokvium  
• Seminární práce na zadané téma  

• Úspěšná prezentace  

rozvrh 
• Domluva nejlepšího termínu  

Byrokracie… 



A co vy?  

Jméno, 
město 

Důvody pro 
zapsání 

Očekávání 

Cestování x 
botanika 

Oblíbené 
hory a kytky  



Úvodní pojmy   



tundra 
• Bezlesý biom s podmínkami nepříznivými  pro růst stromů   

• Polární vs. alpínská  



Alpínská tundra 



Alpínská tundra 
• Vývoj hlavně pod vlivem nízkých teplot a krátké vegetační doby   

 

• Díky dobám ledovým a meziledovým – pomíchání (sub-)arktické a alpínské bioty → 

prvky arkticko-alpínské a boreo-alpinní  

 

• Alpínská hranice lesa  - porost dřevin, který  

• dosahuje min. 5 m výšky  

• má zápoj korun min. 30 %  

• kryje plochu větší než 1 ar  

 



 výškový gradient 
VÝŠKOVÉ GEOGRAFICKÉ STUPNĚ  VEGETAČNÍ STUPNĚ  LESNICKÉ STUPNĚ  

1. planární (nížinný)  
2. kolinní (pahorkatinný)  
3. submontánní (podhorský, 

vrchovinný) 
4. montánní (horský)  
5. oreální/supramontánní 

(vysokohorský)  
6. subalpínský  
7. alpínský 
8. nivální (sněžný)  

 

1. dubový 
2. bukodubový  
3. dubobukový  
4. bukový  
5. jedlobukový 
6. smrkobukojedlový 
7. smrkový  
8. klečový 
9. alpínský  
10. subnivální  
11. nivální  

0.  bory  
1. dubový 
2. bukovodubový 
3. dubovobukový 
4. bukový 
5. jedlobukový 
6. smrkobukový 
7. bukovosmrkový 
8. smrkový 
9. Klečový 

 



 výškový gradient 



 výškový gradient 



Alpy v noci… 



Horo kvíz 

5 věcí, co by si botanik měl vzít na hory 

5 věcí, co by si botanik na hory vzít rozhodně neměl 



literatura 



literatura 



literatura 



literatura 



Další  zdroje 



Další  zdroje 



Další  zdroje 


